



**ESTADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS**  
**DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018**  
 ( En Lempiras )

<b>NOMBRE DE LA CUENTA</b>	<b>SEPTIEMBRE</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>CUENTAS DE RESULTADO ACREEDORAS</b>	<b>4,517,596,060.31</b>	<b>3,671,291,651.39</b>
COMISIONES POR SERVICIOS CAMBIARIOS	789,082,659.89	788,059,616.88
COMISIONES POR SERVICIOS BANCARIOS	816,878,562.11	751,886,159.63
INTERESES	2,823,782,282.05	2,041,711,627.43
VARIACIONES CAMBIARIAS	-	-
FLUCTUACIONES PRECIOS DE MERCADOS	33,855,246.08	41,095,651.60
OTROS SERVICIOS BANCARIOS	5,393,106.08	4,697,265.72
PRODUCTOS AÑOS ANTERIORES	48,604,204.10	43,841,330.13
<b>CUENTAS DE RESULTADO DEUDORAS</b>	<b>4,263,644,577.95</b>	<b>3,750,456,668.83</b>
SERVICIOS PERSONALES	870,081,004.48	737,326,001.75
SERVICIOS NO PERSONALES	648,382,578.81	641,838,238.87
MATERIALES Y SUMINISTROS	12,497,047.32	10,819,883.71
TRANSFERENCIAS	80,348,985.66	78,169,473.65
OTROS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	465,356,733.33	644,722,139.42
GASTOS EVENTUALES	20,075.65	7,523,335.31
GASTOS DE AÑOS ANTERIORES	6,831,020.99	6,522,839.98
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	116,698,098.97	60,435,206.56
COSTOS POR EMISIÓN MONETARIA	234,810,237.16	5,062.25
VARIACIONES CAMBIARIAS	-	514,050,643.67
FLUCTUACIONES PRECIOS DE MERCADOS	106,993,575.03	56,182,358.60
COSTO DE VENTA	3,725.53	2,693.05
SERVICIOS DE LA DEUDA	2,186,978,228.35	1,637,580,931.43
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>253,951,482.36</b>	<b>- 79,165,017.44</b>

Lic. Ramón Arnulfo Carrasco Zuniga  
 Jefe Departamento de Contaduría

